(39)

No pudieron sus antiguos aver alcançado al Capellan Mayor, ex num. 38.

(40)

SENTENCIA DE LA ROTA:

Fol. 433. año 1566.

Aviendo obtenido el Cabildo Celsaraugustano Sentencia contra D. Geronimo Aniñon, corã R.P.D. Ioanne Baptista de Rubeis, super liquidatione praemin. fructuum, & emolum. Capellaniae Maioris. Se apelò este, y cometida la causa al R. P. D. Francisco Sarmiento reformò, y revocò dicha Sentencia, cuya

ganado dicho Cabildo: divide se dicha Sentencia en los numeros siguientes. Primò: Quod dictus Dominus Hieronymus possit administrare dictam Capellaniam maiorem, & facere, omnia, & singula, qua Capellanus maior, Canonicus posset virtute dictae Capellaniae maioris facere, nec teneatur in aliquo pro se ponere Vicarium, seu locum tenentem, qui pro eo administret, & possit omnia, & singula facere, qua in statuto de oneribus Capellani maioris in hac causa producto continentur, y vacia el Estatuto videlicet. (2) Quod sit Cura & Vicarius totius Civitatis, & Archiepiscopatus, qui possit per totam Civitatem, & Diocesim ministrare Sacramenta sine aliqua licentia, quod non possunt alij Curati Civitatis, & Diocesis. (3) Item quod teneatur ministrare Sacramenta Canonici & Claustralibus. Dignitatibus & Officijs sedis. (4) Item quod teneatur facere Officium, dñ Capitulum facit Officium in aliquo difuncto. (5) Item quod debeat per seipsum, regere, & gubernare, in omnibus, & per omnia Capellam Sancti Michaelis. (6) Item quod debeat corrigere Vicarium, & Sucentorem, & duos Scholares Capellae Sancti Michaelis si defecerint in celebratione Missarum, & in alijs ad quod tenentur iuxta intentionem Domini Lupi Archiepiscopi, & propter hoc habet esse prasens in Choro, & Officio dictae Capellae S. Michaelis. (7) Item quod occurrente vacatione, Vicariae Succentoriae, & duarum Scholarum dictae Capellae habeat presentationem, &c. Eisque Prior, Canonici, & Capitulum institutionem facere debeant. (8) Item debeat visitare Hospitale cū Priore

Sedis, &c. (9) Item quod possit, & debeat per se ipsum Missam Cōventualem, & alia Officia in sua Hebdomada per turnum accurrentem etiam in Altari maiori Ecclesie facere & celebrare. (10) Item quod in Choro, & Processionibus debeat incedere in eo loco, in quo Capellanus maior Canonicus, de iure, & statuto ire solet; ita ut si Capellanus maior Canonicus solet, & debet procedere omnes simplices Canonicos. Hieronymus illos precedere debeat. (11) Item vitra portionem Domini Lupi debeat recipere quondam à prapositione vinum, panem, &c. (12) Item ab eadem prapositione recipere debeat Capellam, quemadmodum de infirmaria, in pane, vino, & alijs. (13) Item à Camerario septem Libras & decem solidos. (14) Item à Vicario ratione emolumentorum Cura 250. sueld. Tractate en el Informe, ex num. 61.

(41) Facta Carta in Pentecostem sub era M.C.LX. Testes &c. Vlmus Capellan. Martinus Senior, &c. qui scripsit. La 2. Testes, &c. Guillelmus Capellanus &c. era MC LXXVI. (3) Testes, &c. Ioannes Capellanus, &c. era MCXC.III. (4) Factum est hoc era M.CC.VIII. Silvester Capellanus &c. (5) Et de Canonicis Petrus Prior, Petrus Archidiaconus de Alagon, Bernardus, &c. Silvester Capellanus era MCC.XXI. (6) Factum est hoc MCC.XX. in mense Novemb. (7) Kalendas Decembris in Iaca regnante Rege Ildesphonso in Aragona, &c. Ego Silvester Capellanus Casaraug. solo en esta se dize el lugar (7) Ego Silvester Canonicus, & Capellanus Ecclesie Sancti Salvatoris. Testes Gombaldus Prior & Dominus Sebastianus Capellanus D. Episcopi, &c. sub era MCC.XL.V. Se trata de ellas en la primera Alegacion, ex num. 24. ad 32.

(42) Convinase esta probanza, y la del Aprehendierte en la 1. Alegacion, ex nu. 114. ad 117

(43) Comparanse vna, y otra probanza, ex num. 117. ad 122. de la primera Alegacion.

(44) Bula de la supresion de la Capellania Mayor, dividete en 21. clausulas claritatis gratia: Gregorius, &c. (1) Cum itaque sicut accepimus Capellania maior in Ecclesia Casaraugustana quondam Hieronymus de Annon obtinebat in commendam. (2) Et super eius administratione. praeeminentijs, fructibus, iuribus, honoribus, prerogativis, & annulationibus inter ipsum ex vna, & dilectos filios Capitulum dictae Ecclesiae ex altera lis per decem annos in pluribus instantijs pependit, & forsitan adhuc pendet indecissa. (3) Commenda huiusmodi per obitum dicti Hieronymi vacare noscatur. (4) Et sicut exhibita nobis nuper pro parte Capituli petitio continebat si dicta Capellania mensa ipsius perpetuo vniueretur. &c. ex hoc dicta, & alijs litibus, quae exinde si alius in dicta Capellania subrogaretur adversarius oriri posse formidantur opportune obviari. (5) Et onerum ipsius Ecclesiae supportationi, ac Capituli commoditatibus non modicum consulere. (6) Nec propterea Ecclesia praedicta ob defectum illius Capellaniae in Divinis aliquid pateretur detrimentum. (7) Ex eo quod Capellanus ab immemorabili tempore citra & secundum statuta dictae Ecclesiae, nisi ipsius Ecclesiae Canonicus erat ipsam Capellaniae nullatenus administrare, minusque onera sibi ratione dictae Capellaniae incumbenda exercere potest. (8) Sed tenetur ponere unum ex eis iem Ecclesiae Canonicis, qui pro eo administret, & faciat omnia illa, quae dictus Capellanus in Ecclesia praedicta facere tenetur. (9) Quare pro parte dicti Capituli asserentis fructus redditus &c. quinquaginta ducatorum auri de camera, &c. non excedere vobis fuit humiliter supplicatum, ut Capellaniae praefatae eidem mensa vniueretur, &c. dignaremur. (10) Nos igitur, quidam inter alia volumus quod beneficia petentes alijs vniuerentur exprimere verum valorem,

por dicho Cabildo. (45) En el 15. & 16. Testamen-
to, y muerte del Señor Arzobispo Don Lope de Luna.

(46) En el 17. copia el Cap. 23. de la 1. parte de los

F

Esta-

quibusvis excommunicationis censentes (13) ac litim huiusmodi ad nos avocante, & quatenus non sint alij colligantes penitus extinguentes (14) vult pro expressis finem, & ultimum vacationis modū licet inde reservatio in corpore iuris resultet, & redditam mensæ Capitularis valorem (15) inclinatur Papa ad gratiam: Capellaniam prædictam qua in ibi personatus, vel officium existit (16) sequuntur clausulæ generales quovis modo vacaverit sive per resignationem, sive cessionem coram Notario, sive assecutionem alterius beneficii ab Ordinario Collati, etiam si per debolutionem ad Sedem iuxta Lateranensem, ipsa Capellania reservata existat, (17) & ad illam consueverit quis per electionem assumi eique Cura etiam iurisdictionalis imminet animarum, & super ea inter alios quosvis cuius statum pro expresso, &c. pendeat indecisa (18) dummodo non sit in ea alicuius ius quaesitum (19) cum omnibus iuribus honoribus, &c. unimus, & incorporamus, &c. ad non obstantibus Lateranensis Beneficii 8. Constitutionibus Ecclesie statutis aliisque gratiis generalibus quas ad dictam Capellaniam volumus non extendi, (20) non vult alijs officijs personatibus, aut beneficiatis, aut alijs privilegijs presentibus non expressis præiudicium generari. (21) Volumus autem quod propter unionem, &c. Capellania ipsa debitis non fraudetur obsequijs, sed eius congrua supportentur onera consueta, & insuper ex nunc irritum decernimus, & innane, si secus super his, &c. Datis Romæ anno 1574. sexto Idus Maij.

(45) Posseion de dicha supression fol. 376. que la diò el Canonigo D. Luis Dortal al Canonigo D. Iuan de Artieda, Procurador de dicho Cabildo, ibi: Deinde accessit una cum supradictis ad Capellam Sancti Michaelis, in qua & in Altari eiusdem assignavit ubi dicti Principales dicti Procuratoris Missas, & alia divina officia ad dictam Capellaniam maiorem incumbentia celebrent & dicant, &c. & deinde modo prædicto accessit ad claustra, &c. Confiereñse ambas probanzas, ex num. 117. ad 121.

(46) Testamento del Señor D. Lope en 18. clausulas. (1) Constructio Capellæ S. Michaelis enuntiat. (2) Cogit novem Portionarios quotidie celebrare in dicto Altari, & dum non fuerit constructum in Altari S. Bartholomæi, & ad assistentiam in Choro maiori. (3) Cogit ipsos, & Scholares ad Missam alta voce, quotidie cantandum cum responso una cum Vicario, super Tumulum suum, & interim non multentur in Choro principali. (4) Quem ex dictis eligerit Capellanus maior sit præcentor Capellæ, & cum obierit succedat, qui in ipsa ratione, & assignat onera illius. (5) Designat onera duorum Scholarium videlicet adiuvare novem Portionarios, & quosvis ad Missas ire cum Vicario, quando fert Viaticum, Cereis, & dum Baptizat, & illuminare Lampades, & quidquid ad servitium Capellæ, per Capellanum maiorem iniunctum fuerit in perpetuum; notificari Priori si Portionarij nollegerint celebrationem iam dictam, ut puniat prout alios Portionarios. (6) Præcipit novem Portionarios, & Scholares celebrare matutina, & completoria certis temporibus in dicta Capella efficitque illos presentes in Choro principali: Disponit non posse à modo veri per Priorem Canonicos, aut alios. (7) Si Vicarius Præcentor, & Scholares non adimpleverint omnia, & singula supradicta ad qua tenentur prout superius expressantur, seu negligentes fuerint puniantur redditibus per Capellanum maiorem, ut Cultus Divinus in dicta Capella ad Dei, & Beati Michaelis honorem melius fiat, & per Priorem puniantur defectus dictorum Portionariorum in celebratione Missarum in dicta Ecclesia, & eius Choro, sicut, & antiquorum hæctenus est assuetum. (8) Designantur Capellano maiori Portionarijs, & Scholaribus prædictis quotidiana portio bestuarium anniversaria, & dupla iuxta compositionem, per Capitulum factam. (9) Vicarius sic unus ex dictis nostris Portionarijs, quem Capellanus maior præsentavit Capitulo. Qui Vicarius præter portionem per nos, & dictum Capitulum sibi assignatam, percipiat liberè, portionem, & iura, qua Vicarij dicta Capellæ hæctenus consueverunt, percipere, & habere, ut idoneus sit, & melius statum suum supportare valeat. (10) Collatores novem portionum nostrarum designatur Capitulum,